



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社 セック  
コード番号 3741 URL <https://www.sec.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長  
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日  
配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
(氏名) 櫻井 伸太郎  
(氏名) 杉山 寿顕  
TEL 03-5491-4770

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,826	13.7	257	59.3	277	55.8	190	56.1
2023年3月期第1四半期	1,606	18.4	161	36.8	177	37.1	122	37.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	37.45	—
2023年3月期第1四半期	23.95	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	8,786	7,445	84.7
2023年3月期	9,185	7,602	82.8

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 7,445百万円 2023年3月期 7,602百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	69.00	69.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	71.00	71.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,500	3.9	460	1.9	490	1.9	340	1.1	66.73
通期	7,750	3.5	1,230	1.2	1,290	0.9	895	1.8	175.66

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	5,120,000 株	2023年3月期	5,120,000 株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	26,889 株	2023年3月期	26,867 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	5,093,131 株	2023年3月期1Q	5,101,854 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第1四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国情報サービス業の業況は、経済産業省「特定サービス産業動態統計」によると、2022年4月以降の月別売上高は前年同月比で増加しており、IT需要は全体的には概ね堅調と推察されます。当社事業分野では、サービスロボット関連やスマートコンストラクション関連の開発が大幅に増加したことに加え、官公庁向けの開発も引き続き好調であるなど、需要構造の変化が継続しております。

こうした傾向の中、当社は、重点テーマであります「先端技術を窮め、オープン・イノベーションで事業成長を目指す」を実践し、増収増益となりました。

ビジネスフィールド(以下、ビジネスフィールドをBFと省略)別には、モバイルネットワークBFは、XR関連やスマートコンストラクション関連の開発が大幅に増加し、売上高は286百万円(前年同期比25.4%増)となりました。インターネットBFは、他のBFとの人員配分の最適化により減少し、売上高は255百万円(同4.6%減)となりました。社会基盤システムBFは、環境分野や福祉・健康分野をはじめとした官公庁向けの開発が引き続き好調で、売上高は638百万円(同17.2%増)となりました。宇宙先端システムBFは、サービスロボットや宇宙関連の開発が大幅に増加し、売上高は645百万円(同14.3%増)となりました。この結果、全社売上高に占める割合では、モバイルネットワークBF、社会基盤システムBF、宇宙先端システムBFが上昇し、インターネットBFが減少しております。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高1,826百万円(前年同期比13.7%増)、営業利益257百万円(同59.3%増)、経常利益277百万円(同55.8%増)、四半期純利益190百万円(同56.1%増)となりました。

ビジネスフィールド(BF)別売上高

ビジネスフィールド	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
モバイルネットワーク	228,260	14.2	286,290	15.7
インターネット	268,211	16.7	255,789	14.0
社会基盤システム	545,180	33.9	638,897	35.0
宇宙先端システム	564,950	35.2	645,954	35.3
計	1,606,602	100.0	1,826,931	100.0

ビジネスフィールド(BF)別受注状況

ビジネスフィールド	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
モバイルネットワーク	340,025	159.7	339,383	147.2
インターネット	357,119	139.6	344,545	123.7
社会基盤システム	649,447	191.3	2,628,881	146.2
宇宙先端システム	997,570	168.4	967,239	141.3
計	2,344,162	167.4	4,280,049	143.1

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ399百万円減少し、8,786百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加1,194百万円・受取手形、売掛金及び契約資産の減少1,513百万円などによる流動資産の減少289百万円、投資その他の資産の減少108百万円などによる固定資産の減少109百万円によるものであります。

(負債)

負債は、前事業年度末に比べ241百万円減少し、1,340百万円となりました。これは主に、未払法人税等の減少255百万円・賞与引当金の減少190百万円などによる流動負債の減少275百万円、固定負債の増加33百万円によるものであります。

(純資産)

純資産は、四半期純利益による増加、配当金支払いによる減少などの結果、前事業年度末に比べ157百万円減少し、7,445百万円となりました。自己資本比率は前事業年度末の82.8%から84.7%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期累計期間における業績は概ね計画通りに推移しており、第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、2023年5月11日の「2023年3月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」にて公表いたしました業績予想からの変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,076,668	4,271,004
受取手形、売掛金及び契約資産	3,871,447	2,357,781
商品及び製品	51	24,489
その他	95,192	100,787
流動資産合計	7,043,360	6,754,063
固定資産		
有形固定資産	159,604	156,762
無形固定資産	3,821	5,429
投資その他の資産		
投資有価証券	1,005,485	910,560
その他	972,838	959,257
投資その他の資産合計	1,978,324	1,869,818
固定資産合計	2,141,750	2,032,010
資産合計	9,185,111	8,786,074
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	334,723	265,716
短期借入金	36,000	121,500
未払法人税等	269,409	14,398
賞与引当金	338,000	148,000
役員賞与引当金	32,500	—
資産除去債務	5,386	—
その他	375,756	566,801
流動負債合計	1,391,775	1,116,416
固定負債		
資産除去債務	58,146	58,246
その他	132,356	166,236
固定負債合計	190,503	224,483
負債合計	1,582,279	1,340,899
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	477,300	477,300
資本剰余金	588,175	588,175
利益剰余金	6,554,359	6,393,681
自己株式	△64,794	△64,867
株主資本合計	7,555,040	7,394,290
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	47,791	50,884
評価・換算差額等合計	47,791	50,884
純資産合計	7,602,832	7,445,174
負債純資産合計	9,185,111	8,786,074

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,606,602	1,826,931
売上原価	1,170,800	1,290,683
売上総利益	435,802	536,248
販売費及び一般管理費	274,281	279,026
営業利益	161,520	257,221
営業外収益		
受取利息	791	1,385
受取配当金	636	706
不動産賃貸料	1,198	1,056
補助金収入	1,884	2,283
受取出向料	11,767	13,909
その他	893	852
営業外収益合計	17,172	20,193
営業外費用		
支払利息	135	138
不動産賃貸費用	273	266
支払手数料	493	—
営業外費用合計	901	404
経常利益	177,790	277,010
税引前四半期純利益	177,790	277,010
法人税、住民税及び事業税	1,103	1,216
法人税等調整額	54,496	85,046
法人税等合計	55,599	86,262
四半期純利益	122,190	190,748

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。